
Contacto

Correo Electrónico bzn-otfrer-contratos@miteco.es

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz, 10
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente P02.C05.I2.P02.S01.A17.01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-07-2023 a
las 12:35 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Secretaría de Estado de Medio Ambiente
Tipo de Administración Autoridad estatal
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.miteco.gob.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RRpOPw28tyYQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios para la redacción del estudio hidromorfológico y redacción de propuestas
de actuación en el río Pas, desde la confluencia con el río de la Magdalena hasta el límite del dominio
público marítimo terrestre (Cantabria), en el Marco del Plan de Recuperación, Transformación y
Resiliencia (PRTR)

Estudio de alternativas de restauración y rehabilitación fluvial en el río Pas dirigidas a la recuperación deDescripción 
procesos, morfologías y ecosistemas tanto en el cauce como en las llanuras de inundación, que contribuyan a aumentar la
conectividad transversal y longitudinal mitigar los procesos de incisión fluvial y mejorar el estado de conservación del
espacio ribereño, en un espacio natural pero intensamente intervenido. 
 Para ello se desarrollarán los siguientes trabajos. 

FASE A. 
 • Recopilación de información histórica desde los años 50 sobre la evolución de los procesos, morfología y
ecosistemas 
 con el fin de determinar su impacto antrópico 
 • Inventario de los elementos que tiene un mayor impacto en la
determinación del estado hidromorfológico. 
 • Estudio histórico de los procesos hidromorfológicos desde un punto de vista
estadístico y su correlación con las 
 actividades que han contribuido a ellos. 
 • Determinación del estad2o actual desde un
proceso participativo y teniendo en cuenta herramientas cualitativas y 
 cuantitativas de coste/beneficio, DAFO para
identificar actuaciones de mejora. 
 • Determinación de las alternativas y sus análisis desde los puntos de vista funcionales,
ambientales y sociales.
Valor estimado del contrato 574.555,53 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 695.212,19 EUR.
Importe (sin impuestos) 574.555,53 EUR.

Clasificación CPV
71242000 - Elaboración de proyectos y diseños, presupuestos.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

http://www.miteco.gob.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=RRpOPw28tyYQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 364.690 EUR.
Precio de la oferta más alta 458.900 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación P02.C05.I2.P02.S01.A17.01

Formalizado

Adjudicatario

WSP SPAIN-APIA S.A.U.
NIF A39074877
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección de Visita

Madrid España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 367.658,08 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 444.866,28 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 49
Fecha de Formalización 20/07/2023

Motivación

Motivación Oferta más ventajosa para la Administración.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 18/06/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos



Lugar

Sala de Juntas C137

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura oferta técnica

Apertura sobre oferta técnica
El día 23/02/2023 a las 09:30 horas

Lugar

Sala de Juntas C137

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 13/04/2023 a las 09:30 horas

Dirección Postal

Avenida del General Perón 38, planta 8ª
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 14/02/2023 a las 14:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 14/02/2023 a las 14:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos



Lugar

Sala de Juntas C137

Dirección Postal

Plaza San Juan de la Cruz 10
(28071) MADRID España

Apertura sobre administrativo

Apertura sobre administrativo
El día 16/02/2023 a las 09:30 horas

Tipo de Acto : Privado

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio y otros criterios objetivos evaluables de forma automática
: OtrosSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Criterios cualitativos cuya cuantificación depende de un juicio de valor
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=det2thIhdrJvYnT kQN0%2FZA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/01/2023

Identificador de publicación 2023/S 010-023119
Fecha de publicación 13/01/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:023119-2023:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 18/01/2023
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2023/01/18/pdfs/BOE-B-2023-1480.pdf

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 21/07/2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=det2thIhdrJvYnTkQN0%2FZA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:023119-2023:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2023/01/18/pdfs/BOE-B-2023-1480.pdf


ID 0000011351438 |  2023-985395 | Sun, 23 Jul 2023 12:35:59:184 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
116538959239595516197169865233142007505 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


